
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
・心身ともに健康で友達と元気に遊べる子ども 
・自ら考え、学び、行動できる子ども 
・のびのびと自己表現できる子ども 
・思いやりの気持ちを持てる子ども 
・自分の思いを伝え仲間と協力できる子ども 

・進級に向けて、できることを 
 たくさん経験する 
・話を聞く時や話す時に、相手の顔を 
 しっかり見ようとする 
 

園の保育目標 クラスの保育目標 

 とうとう最後のひと月となりました。「らっこ組さんになったらね…」と、進級後

の生活を楽しみにしている言葉がよく聞こえます。反面、まだまだ甘えていたい気

持ちからか、わざと自分では支度をしなかったり走り回ったりする姿も。お兄さん

お姉さんになる喜びと、自分でいろいろなことをしなくてはいけない緊張感とがあ

るようですね。不安な気持ちを受け止めつつ、進級への期待をより一層高められる

ような働きかけをしていきたいと思います。 

 前月はくじら組さんと手をつないで散歩に行った他、なんとぺんぎん組さんだけ

で手をつないで散歩に行く日もありました。年長児さんに手を引いてもらっていた

時とは違い、自分で前を見て列についていく必要があります。が、トラックやパト

カーなど、外の景色には誘惑がたくさん…。よそ見をしているうちに列からずれて

いくことが多く、まだまだ練習が必要なようです。安全第一ですので実現できない

日もありますが、できそうな日にはぺんぎん組さんだけで手をつないで散歩に行き、

経験を重ねていきたいと思います。 

 １年間、さまざまなご協力を賜りありがとうございました。至らぬ点も多々あっ

たことと思いますが、温かく見守って下さったこと、とても有難く存じます。進級

にあたりご不明な点などありましたら、いつでもお尋ね下さい。 

最後のひと月、どうぞよろしくお願い致します。 

 1 年間 

ありがとうございました！ 


